Prefeltura Municipal de Jaciara
T)§TADO DE MATO GBOSSO

LEI NR. 3í39/94, DE 03 DE AGOSTO DE 1'994

"DISPOE SOBRE A VENDA DE AçOES

DE PROPRIEDADE DO ÍíUNICIPIO DE

incrnRq-Hr E AoursrçAo DE

HAAUINARIO PARA A SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIçOSi URBANOS '
E DA OUTRAS PRÍ]VIDENCI AS. "

Art. (r1 - Fica o Poder Executivo
l*h-rnicipal ALltorirÀdÔ * vender. not tÉrÍnos dâ Lei FedêrâI nr'

a.666. dÊ 21,06.95. toJas â5 Açoê5 de propriedade do lír-rniclplo
hávidãs e di§p6niv*ii--:.,.to

'. ENERSUL. PETROERAST SANESUL.

;ÃúilÀ;, ieuems', TELEHATT cEHAr-e-TELEBRASi
PARAGRAFO UNIC0: TodÉs trs returEioÉ

àuferidBs cBí[ a venda das Açoes, nos termos do "CAPUT" deste

ãrtígo" serao Ltti]Í=;;";-;t áqr-risiçao de Maquinário Parà uso dá

SecrEtària l"tunici.pàI àe Obras e Serviços urbãnos de Jaciàrá-líT:

uso de suas atribuiçoes

aprc,vc}u e ele sancioná

com a Legislâçao vigente !
âcordo coín LeÍ l"luniciPal '

O PreÍeito
legáis,
FAZ SABER que

a seguinte Lei:

líuniciPãl de Jaciara-llT, no

à Câmarâ de Vereadores

Art.
datà de sLtà PLtb I i càÇÀo. rev

GiAB
Em

L)2 - Este Lei entrÂrá Pín vigor na

adas as disFosiçoeE eíI} contrário'

TE PREFEITO I'IUNICIFAL
o de à9 to de 1.994

}.IARC I tr IANO DA SILVA
llun i c j. Pe Irefei

DESPÂCHO; SãncionÕ ã Pr sen te ei. Eem ressa I vâs.

tíARCro c ANO DA SILVA
l.luni ci pa IPref ei

Reg istrÀdà
com af i >la çao
Detà suprá.

pLrblicâdà dÉ conformidàde
nÕs lLlgãreÉ dE coÉtumer de

í
tl ALVES

Sec. Hun. de êdministràçao

Prefeitura Municipal de Jac Ía
E§TADO DE IíATO GBOSSO

,.IENSAGEI"I AO PROJETO DE LEI NR. 013/94. DE 19 DE JULHT} DE 1.994

Senhor Presi.dente,
Senhores Vereadoreg

O PreÍeito l.lt.lniripal de Jacj,ara, no uBo
de suas atrihriçoee legâis e

recLrrEos d i spon Ívei s
administraçao pública
de todos os senhores !

eín deteríninÀdos
compr6rnet i men to

Consj.derando. â lioitàdâ pàrcela de
vi.tais necessi.dÀdes de invêstiÍnentoB nê
nosso fiuniclptot de inteiro conhecimento

às
de

Consideràndo qLle ditÃs necessj.dades têm,
setores desta âdíoiniBtràçâo! prcvocádo verdÀdêiro
nà exêcuçao de serviçes áE) nosro povoi

ConsÍder-ando qLlE À §Ecrêtàriã dÊ Obràs ê
Eerviços PúbliEos. há ml-rito! encontrã-se dentre os íIáis cârenteg
dÊ atençao É àpoio âdrniniBtràtivot por falta de r-ecursos
disponlveis. especj,elmente nà Àquj.siçeê de ftàquinárj.o párã o
atendimento dos serviços á que Ée propoe;

Eonsj.derando â tomadà de conhecimentot
por eBtà Administrâçao. da existênc.1a de Açoes de prÊpriedade
deBtÊ lvlsnicÍpio. j r-rnto à diversas Eompànhiàs brasi I eiras ! embora
àindâ sujeitÀÊ à lÊvàntàÍnentos fr-rturos quànto ào núÍnero
disPonlvel r das mÊlsmas. em cada Compânhià! qur. coí1 ce-teza.
representará á I gLrítr recurBo qLte possibilitãrá a e.:ta AdíÍinlstràçáo
I'lunicipal àtender a Sercretarià de ObráÉ e Se:viços urbânoÊ de
nosso l"lt.rniclpio! com a aqui.siçao de, pelo menos. uíDà ínáquinã
Lltilitàriâ pesadà (tíoto \1velãdora ou pá Cârregãdeira) i

Consideràndo qLre. coín o ãdvento da
Lei dás LicitâçÀoe3 nr, 8,óá6. a venda dâs ãçoes Ê Llt
gerados ree,trsoE pÉtblicos, Eeràot com certezÀt revest
absoll-rtà clareza e trãnsparêncj.Ã r

lizâÇecl
oda

nclvâ
dÊs

màis

Far ingressãr nessã Casà Legisl at Yàr

So\br

c

Prefeitura Municipal de Ja a
E§TADO DE IIATO GROSSO

Presente Projeto, párâ euêr após Àprecj.àdo por Vogsas
ExcelÉncias! Bejà trânsf orínãdo en Lei. em REGII'IE DE URGENCIA, nos
termÕs do art. SS dà Lei Orgânicâ l'll-tnicipãl de Jaciara-l'lT e
MEDIANTE CBNVBtrAçAO DE SESSOES EXTRATRDINARIAS. dâdâ â finàIidãde
à qLre ge destinà ê tendo êÍn vistÀ o premente pràzo qt-rÉ o m€rsíno
reql.rer pãra à BLrâ el:ecLrÇáo. de conforínidâdÉ cclm o art. 11? Ê
pâráqrãfos do REGII'IENTO INTERNO dessa trámárâ l"t-rnicipal dp
Vereâdores.

protestos de e5tiína r
paresi rlrbscreve mLr i

Anteci pàndo
consideraçao e

eqrâdecimentos e
àpreço. e:rtensivos

renovândc
ã geus

(

Aten triosámente.

I"IARC I O C ANO DA SILVA
Prefei t Munitripâ I

AO
EXrO.
SR. IRON RESENI}E ANDRADE
I.ID. PRESIDENTE DA CAI.IARA I.TUNICIPAL DE
VEREADtrRES DE JACIARA-I.IT
NESTA

Prefeitura Municipal de Jaciara
E§TADO DE UATO GROSSO

PROJETO DE LEI NR. 13/94. DE 1? DE JULHO DE I.994

"DISPOE SOBRE A VENDA DE AçOES
DE PROPRIEDADE DO iIUNICIPIO DE
JACIARA_I.IT E AGUISIçAO DE
IíAOUINARIO PARA A SECRETARIA
DE BBRAEi E SERVIçOS URBANSS.
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.'

O prêfeito líunicipal
etribuiçoes I egais,

de Jariara-l"lT t no

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores
a seguinter Lei:. j:'

uso de suas

àprclvou e ele sanciona

Art. (tl - Fice o Poder ExeclrtivoMunicipal Autoriããd. â vender. nos termos da Lei Federál nr.8.éáá! dÊ 21 ,üá.9i. todas as Açoes de propriedàdÉ do ÍíunicÍpiohavidas e disponlvej.s junto à ENERSUL. PETROBRAS, SANESUL.
SANEI'IAT t TELEI"|S , TELETíAT . CEiíAT r TELEERA§ ,

PARAGRAFO UNICO: Todos os recursosàufEridÊt troÍn a venda dâs Açoê8. nos termos do ,,CAPUT,' desteârtigoi serào Lltllizàdos nà ãquiEiçâo de Maquinário perà uE;o daSecretàriÀ t'tunicipàr de obras e serviços urbanor de Jacierâ-HT!

Art. 02 - Estã Lei entrarâ e.Í vigor nedãtá de sr-là pLlbIiEâÇàtrr rev6gádas as dispoÉiçtres em contráiio.

Jeciàrà-MT. . Àos dez
atrs.

FIARC I O

dÉ Prefeito Municipa I
do ínês dê Ju I ho dê huín

ANO DA SILVA

Gab i nete
ove diár

de
milnevecentôs e noventà e

Prefe l'lunicipel

s9
ot.

f o\br

ESIAOO DE TiiATO GROSSO

CÂUnna MUNIcIPAL DE JAcIARA
Comissüo de Conetiüriçôo e lusüça

PROCtS$ r'R.493

PRoroco-o GERAL r€. 2219/94

ÀSSWTO:PROJETo DE LE I ln.ot 3/94(Execut ivo)

REI-ATTR IO

O Projeto qre àega a esta Cani ssão ern Reginc

de Urgàcla, trata da Verda de açães de prcpri edade do M.rnicípio

de JaclaralúT e posterion aquisição cle naquinários para a a Secre-

tariâ de Obras e Servi ços Urtranos.

coE_usÀo

Âpás esttrdos, veri f i caros a Csrst i tuci anal lda-
de, Reglrrrtalidade e Legal idâde de ratárÍa.

Nosso parecer , pel a apr.oraéo.

a ?-3 de ju I e 1994J

Vei. i I tcn Fer et Jun i or
RELATOR

c
So\bt

\ll kôoo'

t

ESTADO DE AAATO GROSSO

cÂunnl MUNtctpAL DE JAcIARA
Conieaôo de Consütuiçõo e Iusüçq

PROCESSO IrR.493

PRoTco-o GERA- r8.22r9194

AS9JNTO: PROJETO DE LEI }'R.OI3/94

tEC ISAO DA O'll SSÁO

À Cqni ssao por wran i mi dade de

p.rsa à vota$o, pela ordern:

oncl

SEiJ 5 nrebnos,

Ver. Mi I

RELATOÉI

Can as cm

ter

Ver.Va ldi zete l,'!a rt ins

I'/EIARO EFETIVO

re5

or

llrc
o

f "lbt
t'

1 fiU

U SOES

u
et na

Ven- trr to

CSTADO DE TAAIO GROSSO

cÂunnl MUNtctpAL DE JAcTARA
Comisgôo de Couetituiçôo e Jusüça

PROCESSO NR.493

moroco-o GERAT- r.R.221 9/94

ASSINTO: PROJETO DE LEI I.R.OI3/94

PÀREcER oa co.lt ssÃo

A Coni ssao rernida nesta data ' apás debate

cín tomo do assunto, cctfere a legalidade, cmstitucia'ralidade
e reginentalidade da natárialccn o voto vencido do Ver.Valdizete.

Estiveram pres€nt es os Senhores Vereadores

abaixo assi nados:

Ven. Mi lton F TT i ra Ju tor

Ven. Ite
"(

r-es

ÍrrElv€RO EFET l\,O

SALA DAS O\,IISSOES

JACIARA, 28 de julho de 1994

5 ra

c
f olhr

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂruann MUNTcTPAL DE JAcIARA
Comissão de Finançqs e Orçqmentos

Jaclarar2J tl.e Julho ale 1994

EfXo SRr

XÀECIO CÀSSIÂTO DÂ SII,VA

ID.TRETETTO M'trICI?ÀL

rESIÀ

Yia do preaente,vinoe aol:laitaa a VoBrcla,rquo noo ae-

Je fotnecldo era regiue d.e nirlta urgânola,qual o valor elato ou

aprorlaad,o cta.g Àçõea de prolnlertaÀe ito Irrnlcíp1o, gue serão ven-
ôld.as runa vea quê Boao6 sabed.orêê que e hefeitura a várlog ne

soe rr6n peequiaanôo oÊ prêços.

lÍeceseit@oe d.a referlôa lnfo:mação para que posoaoB
Exarar parooer ao koJêto gue ora trsn{te ngsea ConlaeÉorcon n1r

loreg ooahooiDê[toa.
Sen naÍs roontanog con voaeo apolo e ateação,

ÀTENCIOSÀ}ÍEIÍTE

c o

s EDÀ

IopeE

cotrISsÃo

aNçÀs E oRçÂ!íEI|IOS-

Ftuü t,n 4!loYlgv

4

lro
:---

f o\br t'
o

CtJI

Tolhr nj
ct{ I

t
I

Prefeltura Municipal de J tara

orÍcro xe 439,/94-oP

detede de
te o Yalor
quc ECrao

Senhor Yereador,

Acusaoos
27 do corrente, através da
crato ou aproxiledo das Âções

vendidas.

r€ccbiacnto da c o rre s pondô ac la
Vossa Excelencla nos solici

de propriedade do }íun ic ipi o,

E§TADO DE UATO GROSSO

o

Jaciara, 29 de Julho de 1994

qual

2.
forrar
dados
Poder

a Yossa
er tro3ao

Erc
pod

Er conscquência, cabe-nos o dever de in-
ctêacir quc, co. releção eo scu pedido, não existcn
Gr, u!& voz qu€ sorente ncdiante ula autorização do
viabilizareros providâncias cabivcis à cspécie.

Assin, ns expectativa da conpreensão de
fazenos pr ente s nosEos agradccinento3 G contLnua-
disposlção.

Le gi s lativo

3.
Yolra
roa a

Erc c lênc ia,
sua int c lra

,0.
sc dignÍssino
considcração,

Scr
Veroedor no§!as c
coE os nosgos cordia um prinent

A t c10sa tÊ,

pere o Donento, rcnovaaoS a eS-
xp ões de ele da estina e di3tinta

}.íARCI I NO DA SILVÀ
Prefei ilunicipal

Av. Antonio F.. §obrlnho,I075 Fone 4óI-1308 Cx. P. 93 Jaciara HT

Â Sua Excelência o Senhor
Yercador CLÁUDIO IIUETES LOPES
Prea. da Colissão Fln. c Orç.
Cârara !íunic lpel dc Jaciera
l{csta

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂulna MUNtctPAL DE JAcIARA
ComiEsôo de Fintrnçoe c Orçqmeatos

PROCESSO NR.495
PROTOCOLO 6ERAL NR.2219194
ASSUNTO! PROJETO DE LEI NR.o13/94(EXECUTIVO)

RELATOR I O

RrcÊbêmos oàrà o oerrcer. o ProcegSo de nr.4?3. que tràz
o Proíeto de Lai dÊ nr.13/94(Ex:cutivo) que dispor !3obrc e vcnde
de acoes de propriedâde do l'tunicÍoio de Jeciera-ÍíT ç eouisic.o de
máqrrlnanio ;rârrâ tt Sêí:rêtArl A da Ohraa e Sar vlçoa [Irtranoa -

CONCTI
'SAO

Apór attrrdol, somor favonáveI a t â;lr rrvÂçÂô do nâÊmÔ '
a1x1e r:onntltâÊ fê'l t,Â ao Execrrt l vo iâtnlclgel -

NOSSO PARRCER.

SAÍ,A DAS Cr)HÍ SSOES
,IACT ARÂ . 28 rie .1rr t ho rie I 994

«il,Á
Var. Parr1 o Rnbcnto Aparar:l do Ahr^ahao
RET.ATOR

$o\br rP
k-clr

A
^

ffiÍ

ESTAOO DE MATO GROSSO

cÂulna MUNtctPAL DE JAcIARA
Comissôo de Finançqs c Orç«rmenlos

PROCRSSO NR. 493
PROTOCr)ÍO GRRAT, NR.2219
ASSIINTO: PROJRT'O DE I,RT NR.OÍil94íEXRfifpTVO)

DRCTSAO DA CNMTSSAO

A Coml eaao nerrnldâ, pÂÊítâ a votacao pela or^dan:

voTos

::
",::' "mlrá"ar:,

do A,rrahno
REÍÂTOR

C,;om ae Conr: I rraoce.

Var - A rirade

Ven -

MEHB
arrd I

SAT,A DAS CNMTSSOES
,TACT ARA . 28 /,7vÍ tic /94

tí5
.t--"

6, !Ír

F o\br
rr'

E vo
e Ínpaa

'|

ESTADO DE MÂTO GROSSO

cÂuanl MUNIcIPAL DE JAcIARA
Couissõo de Finonçce c OrçomentoE

PARECER T}A COMT SSAO,

A C,ornl rrao
rrnanl ml rlada dê aatra memhror,

de f'lnançar a Orr.çamento pôr
ofar"ar:a o pÀrêí')êr favnráva I p.r I ít

retrn I ao , oa Senhonaa

r Tnpee

nárltn da natán l r.
Rrt l varan

EdI r ahrlxo aaal nadon.

Ver -
PREST

CI ll io

Ven . Ad dcA rinade
TVO

Ven - Parr I o Rotrart o Apanar.:1 do Ahr^ahao
MEMRRO EFETTVO

SAÍ.4 DAS COMISSOES
,1 ACÍ ARA .28 /.I rt,Hol 1 994

iÍcur
Tolbr nP

PROCESSO NR-493
PRffTOCNÍO GERAT. NR. 221 9/94
ASSthl'IO: ProJato dc Tcl nr - I 3/94 í RXRfiTTTVO t